First among all that is told in sacred Scripture, is what belongs to the Old Testament. And therefore events in the Old Testament expressed by the literal sense can be set forth according to the four senses.

FOUR Senses: Christ

Secunda vero sunt illa quae pertinent ad statum praesentis Ecclesiae, in quibus

Second is what belongs to the state of the present Church among which

- (1) illa sunt priora quae ad caput pertinent, respectu eorum quae pertinent ad membra;
- (2) quia ipsum corpus verum Christi, et ea quae in ipso sunt gesta, sunt figura corporis Christi mystici, et eorum quae in ipso geruntur,
- (3) ut in ipso, scilicet Christo, exemplum vivendi sumere debeamus.

- (1) what belongs to the head is prior to what belongs to the members.
- (2) For the body is truly Christ's and what is done in him is a figure of Christ's mystical body and what is done in it,
- (3) so that it is in him, Christ, that we must find the exemplar for living.
- (4) It is also in Christ that the

(4) In Christo etiam futura gloria nobis praemonstrata est;

future glory is shown to us already now.

- (1) unde ea quae ad litteram de ipso Christo capite dicuntur,
- (2) possunt exponi et allegorice, referendo ad corpus eius mysticum;
- (3) et moraliter, referendo ad actus nostros, qui secundum ipsum debent reformari;
- (4) et anagogice, in quantum in Christo est nobis iter gloriae demonstratum.

- (1) For this reason, that which is said according to the letter about Christ himself, the head,
- (2) can be set forth allegorically, referring to his mystical body,
- (3) and morally, referring to our acts that must be formed anew following him himself,
- (4) and anagogically, inasmuch as in Christ the way of glory is shown to us.

THREE Senses: The Church

Sed quando secundum litteralem sensum dicitur aliquid de Ecclesia, non potest exponi allegorice; nisi forte ea quae dicuntur de primitiva Ecclesia, exponantur quantum ad futurum statum Ecclesiae praesentis; possunt tamen exponi moraliter et anagogice.

But when something is said of the Church according to the literal sense, it cannot be set forth allegorically, except, perhaps, that what is said about the Early Church may be set forth with reference to the future state of the present Church. However, it can be set forth morally and anagogically.

TWO Senses: Moral Instruction

Ea vero quae moraliter dicuntur secundum sensum litteralem, non consueverunt exponi nisi allegorice.

Those things, however, that are said with reference to morals according to the literal sense are set forth only allegorically.